PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

Số: 42/THCS

V/v: Rà soát, chấn chỉnh, đảm bảo

an toàn giao thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Hạ Long, ngày 10 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:   - Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động,

                      - Phụ huynh học sinh toàn trường.

  Trong 02 ngày (07, 08/3) vừa qua, trên địa bàn thành phố Hạ Long đã liên

tiếp xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, hậu quả làm 02 học sinh bị tử

vong (học sinh lớp 8 trường THCS Bãi Cháy, học sinh lớp 7 trường TH&THCS

Tân Dân). Trong 02 vụ tai nạn trên, học sinh đều điều khiển xe máy khi chưa đủ

độ tuổi và chưa có giấy phép lái xe.

Để triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, ATGT và

hạn chế thấp nhất rủi ro cho học sinh trong thời gian tới, đặc biệt thời điểm nghỉ

Lễ, nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, Nhà trường thông báo và yêu

cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động nghiêm túc triển

khai thực hiện và tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh toàn trường các

nội dung sau:

1. Các tổ chức đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm các lớp tiếp tục quán triệt,

triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành, Phòng GDĐT

và nhà trường về công tác bảo đảm trật tự ATGT ... đến 100% cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh. Nhà trường có hình

thức xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

2. Nhà trường giao tổ chức Đoàn, Đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm

các lớp nghiêm túc rà soát, cập nhật kịp thời danh sách học sinh điểu khiển, sử

dụng phương tiện giao thông (xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện); yêu cầu giáo

viên chủ nhiệm lớp lập danh sách gửi về nhà trường để báo cáo chính quyền địa

phương, lực lượng chức năng rà soát không để tình trạng hàng quán trông giữ xe

trái phép xung quanh khu vực cổng trường.

3. Nhà trường giao đồng chí TPT Đội xây dựng kế hoạch phối hợp với

Công an Thành phố tiếp tục tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông; hướng dẫn học sinh các

kỹ năng tham gia giao thông thông qua các hoạt động ngoại khóa; tuyên truyền,

giáo dục cho học sinh tự giác chấp hành các quy tắc an toàn khi tham gia giao

thông.

4. Chi đoàn giáo viên, Liên đội tiếp tục phát huy hiệu quả Đội cờ đỏ,

thanh niên xung kích, tổ trực ban tại các khu vực cổng trường với lực lượng

đoàn viên thanh niên làm nòng cốt, nêu cao tính tự quản của học sinh trong việc

chấp hành các quy định của Luật giao thông.

5. Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cha, mẹ học sinh thực hiện nghiêm

việc quản lý, giáo dục học sinh; không giao xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện

cho học sinh khi chưa đủ tuổi và chưa có giấy phép lái xe. Nhắc học sinh thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật, quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi

trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. Tổ chức cho phụ huynh học sinh và học

sinh ký cam kết thực hiện.

Nhà trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể, các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân

viên, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện và tuyên truyền tới học sinh,

phụ huynh học sinh toàn trường./

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Hoàng Anh

		2023-03-10T15:31:30+0700
	Việt Nam
	Bùi Hoàng Anh<buihoanganh25@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!